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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR
ALVARO JOSE DANIES LACOUTURE, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE RELOTEO DE LA HACIENDA
: PARAISO, UBICADA ENTRE LOS CORREGIMIENTOS DE GUACHACA Y BURITACA
AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

El Director General de CORPAMAG en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la
Ley 9S de 1993,

CONSIDERANDO

Que a través del radicado No. 9842 del 08 de noviembre de 2018, el sefior ALVARO JOSE
DANIES LACOUTURE, identificado con cedula de ciudadania No. 8.690.631 de Barranquilla,
presentd Solicitud de Liquidacién por Servicios de Evaluacién de Permiso de Vertimientos
para las aguas residuales generadas en el proyecto de reloteo en el predio PARAISO, ubicado
entre los corregimientos de Guachaca y Buritaca area rural del Distrito de Santa Marta,
departamento del Magdalena y aporta la documentacién correspondiente al trémite,
incluyendo el Formulario Unico Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos.

Que mediante oficio No. 1700-12-01-00548 del 11 de febrero de 2019, esta Corporacién
remite el valor por liquidacién de servicios de evaluacién del permiso solicitado, indicando que
debia aportar el pago y cumplir con todos los requisitos exigidos en el articulo 2.2.3.3.5.2 del
Decreto 1076 de 2015, para lo cual se requirié adjuntar el concepto de uso de suelo expedido
por la autoridad municipal competente, la evaluacién ambiental del vertimiento y el plan de
gestion del riesgo para el manejo de vertimiento.

Que mediante radicado No. 2325 del 20 de marzo de 2019, el sefior ALVARO JOSE DANIES
LACOUTURE, remitié a esta entidad el recibo de caja por concepto de pago de Liquidacién de
Servicios por Evaluacién del permiso solicitado y la documentacion requerida.

En consecuencia, mediante Auto No. 592 del 22 de marzo de 2019, se declard iniciado el
tramite solicitado y se ordend la practica de una inspeccion ocular al establecimiento y la
evaluacion técnica de la documentacion aportada, a fin de verificar la viabilidad del permiso de
vertimientos, fijandose la radicacién en el Expediente No. 5314. Acto administrativo que fue
notificado personalmente el dia 11 de junio de 2019, en el articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.

Como consecuencia de la visita realizada y la evaluacién preliminar a los documentos
aportados, a través de oficio No. 1700-12.01-0340 del 18 de febrero de 2020, esta autoridad
ambiental requirié informacién técnica faltante para proceder a dar continuidad al tramite de
Permiso de Vertimientos solicitado.
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Que el sefior ALVARO JOSE DANIES LACOUTURE, bajo el radicado No. 5503 del 23 de
junio de 2021, hace entrega de la informacién requerida, ordenandose su evaluacién e
incorporacién al tramite iniciado en el Expediente No. 5314, mediante Auto No. 995 de junio
30 de 2021. Finalmente a través de radicado No. 8064 del 06 de septiembre de 2021, el
solicitante entrega informacién adicional.

En cumplimiento de lo ordenado por el acto administrativo de inicio de tramite, se emitio
Concepto Técnico de fecha 16 de septiembre de 2021, el cual hace parte integral de la
presente resolucion, en los siguientes términos:

it )
' Decreto 1076 de 2015 - Articulo
2.2.3.3.5.2.: Requisitos del Cumple Observaciones
permiso de vertimiento - .
| 1. Nombre, direccion e | Alvaro Jose Danies Lacouture

identificacion del solicitante y | Direccién:

raz6n social si se trata de una CUMPLE | Cra. 53 N° 8B -87 Local 203 C.C.
| persona juridica. | 8.690.631
| 2. Poder debidamente otorgado,
cuando se actue mediante CUMPLE No aplica
apoderado. T gl
3. Certificado de existencia y
representacion legal para el caso CUMPLE No Aplica

de persona juridica.

4. Autorizacién del propietaric o
poseedor cuando el solicitante CUMPLE No aplica
sea mero tenedor.

5. Certificado actualizado del

Registrador de Instrumentos Aporto certificado de tr_adicipn y
| secpiedinc o) bimuer o e CUMPLE | % braiser - Wetrouia N© 060.

prueba idénea de |a posesion o 74092 del 29 de octubre de 2018.

ternge . . oL cw o ss e Segan o 0 o b

Predio Lote “Hacienda El Paraiso”
6. Ngmbrey localizacion de_! _ CUMPLE Km 47 via Santa Marta - Rmhaqha
predio, proyecto, obra o actividad. Proyecto de reloteo y construccion
e de cabafias campestres.

7. Costo del proyecto, obra o CUMPLE $1.224 407500

actividad. X

8. Fuente de abastecimiento CUMPLE Pozo subterraneo.

Avenida del Uibertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H.. Magdalena, Colombia
Conmutador- (57) (5) 4380200~ 4380300 - Celular: 322 3972273
WWW.COrpamag.gov.co - email: contactenos@corpamag.gov.co

FR.GD.020 P&gina 2 de 20 Version 13_17/11/2017




ﬁﬁm CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
& NIT. 800.099.287-4

-y S
3
“

RESOLUCION N° :
1
'

e

FECHA: 2 | | &V
POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR ALVARO JOSE DANIES
LACOUTURE, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL
PROYECTO DE RELOTEO DE LA HACIENDA PARAISO, UBICADA ENTRE LOS CORREGIMIENTOS DE
GUACHACA Y BURITACA AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL '

MAGDALENA

indicando la cuenca hidrografica o
unidad ambiental costera u
| oceanica a la cual pertenece.

De acuerdo a lo descrito en el
documento fisico aportado, el
solicitante aclara que las aguas
residuales de tipo doméstico seran
generadas por las actividades
domésticas de cada residencia
(aproximadamente 186) o}
habitaciones de hotel que se
proyecta (80 habitaciones) también
| de las areas comunes como locales
comerciales, area de bafios
sociales, cafeteria y restaurante.
El solicitante aporto plano con
localizacién geo referenciada del
punto de descarga al suelo, el cual
se encuentra localizado en las
coordenadas aproximadas de latitud
11°15'9.30" N y longitud
73°47'7.75"0, posterior a su
tratamiento a través del sistema
10. Plano donde se identifique propuesto y su almacenamiento en
origen, cantidad y localizacién un lago artificial que seré construido
geo referenciada de las CUMPLE para tal fin. Se menciona que el
descargas al cuerpo de agua o al sistema artificial se construira
suelo. proyectandose a futuros sistemas
de reuso del agua residual tratada
en el proyecto, bajo las
consideraciones de la resolucion
1207 de 2014 y las demas normas
que complementen o modifiquen la
misma. Asl mismo se incluye el
- planc de la proyeccién de redes de |
| alcantarillado sanitario del proyecto.
, En el documento aportado no se dio
11. Nombre de la fuente respuesta a este numeral; no
receptora del vertimiento - obstante, en informacién
indicando la cuenca hidrografica o CUMPLE complementaria aportada a través
unidad ambiental costera u de radicado No. 6064 del 06 de
oceanica a la cual pertenece., septiembre de 2021 se especifica
L _que la_ fuente receptora del

| 9. Caracteristicas de las
actividades que generan el CUMPLE
vertimiento.
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vertimiento es el suelo, en las
coordenadas aproximadas de latitud
11°15'9.30" N y longitud
T34TT.TE'D. |

Se menciona un caudal estimado
de 2,02 Ips. Asi mismo, el
solicitante aporté las memorias de
12. Caudal de la descarga CUMPLE disefio del sistema de alcantarillado
expresada en litros por segundo. | sanitario, partiendo de la proyeccion
poblacional vy los  calculos
establecidos en el RAS (Resolucion
330 de 2017).

Inicialmente en este numeral el
solicitante especificd que no se
permitira descarga al suelo, no
obstante, a través de informacién
13. Frecuencia de la descarga . CUMPLE complementaria aportada mediante
expresada en dias por mes. | radicado No. 60684 del 06 de
septiembre de 2021, se especificd
que la descarga se realizara al
suelo en frecuencia 30 dias por
mes.

CUMPLE 24 horas al dia.

14. Tiempo de la descarga

| expresada en horas por dia.
15. Tipo de flujo de la descarga
indicandc si es continuo o . CUMPLE Flujo Continuo.
intermitente.

S| bien NO se presentan valores
presuntivos del estado final previsto
- del vertimiento, el solicitante aportd
el disefic de un sistema de
tratamiento el cual mencionan que

16. Caracterizacion actual del se ha implementado de manera |
vertimiento existente o estado CUMPLE pilotc en la PTAR Salguero en
final previsto para el vertimiento PARCIALMENTE Valledupar, y anexan (a través de |
proyectado de conformidad con la radicado No. 6064 del 06 de
norma de vertimientos vigente. septiembre de 2021) los resultados
; de las caracterizaciones
fisicoquimicas y microbiclogicas
realizadas por el laboratorio Nancy
Florez a este proyecto, en el afio

2014 y 2015. En este sentido,
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR ALVARO JOSE DANIES
LACOUTURE, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL
PROYECTO DE RELOTEO DE LA HACIENDA PARAISO, UBICADA ENTRE LOS CORREGIMIENTOS DE
GUACHACA Y BURITACA AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL
MAGDALENA

= | | Teniendo en cuenta que en dichos
analisis se hace referencia a
porcentajes de remocién con
respecto a lo establecido en el
decreto 1594 de 1984 y hoy en dia
para el caso de vertimientos al
_ suelo aplica es la resolucién 0698
: de 2021, el solicitante debe ajustar
Su_proyeccion de reduccién de
cargas contaminan resentar el

estado final previsto del vertimiento |

en términos de cumplimiento de la

Resolucién 0899 de 2021, tomando

como base [as eficiencias de

remocién de los procesos unitarios

de la_PTAR seleccionada v

partiendo de las cargas

contaminantes iniciales previstas.

%—
Se _presenta desgnEmgn (NO
MEMORIA DE DISENO) de los |
procesos unitarios que componen el
sistema de gestion del vertimiento
seleccionado, el cual corresponde a
| un sistema distinto al contemplado
en el afio 2019, toda vez que el
solicitante  busca  implementar
procesos que permitan obtener a

operacion del sistema, memorias | futuro aguas residuales tratadas
técnicas y disefios de ingenieria ggﬁaspu\gggs sgél re:g:l:;gas ;2
conceptual y basica, planos de . CUMPLE procesos unitarios c?esgritos' en el
detalle del sistema de tratamiento | PARCIALMENTE documento aportado son:

y condiciones de eficiencia del 1. Captacion y pre -

17. Ubicacién, descripcion de la

sistema de tratamiento que se

tratamiento: que incluira

adoptara, cribado, desarenado,
medicién de caudal,
ecualizacion,

homogenizacién y bembeo.
2. Oxidacién quimica con
adicién de acido
hipocloroso
3. Tanques Integrados: en |
los cuales se desarroliarén_J
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los procesos de oxidacion
avanzada,
electrocoagulacion,

flotacion por aire disuelto
(DAF), sedimentacion de
alta tasa y clarificacion del |
agua.

4. Sistema de filtracion:
constituido por estacion de
bombeo y conjunto de
filtros: de intercambio
ibnico, de arena y carbon
activado

5. Sistema de ultrafiltracion

En_general se describen los
procesos seleccionados. mas no se
| presenta  un disefio con
dimensionamiento a partir de
caudales y cargas contaminantes.
En este sentido. es necesario que el
solicitante aporte las memorias de
disefio vy los planos definitivos del
sistema de tratamiento
seleccionado, a partir del caudal
proyectado, toda vez que lo
presentado corresponde a una
descripcién de procesos no 2 una
| memoria técnica. .
El solicitante aporto concepto de
uso del suelo expedido por el
Secretario de Planeacion del

{ Distrito de Santa Marta para el
18. Concepto sobre el uso del predio "HACIENDA  PARAISO
suelo expedido por la autoridad | CUMPLE BURITACA", donde indica que el
municipal competente. predio se encuenira ubicado en
suelo rural suburbano, cuyo
tratamiento se ha consolidado como
areas de interés turistico y vivienda
campestre.

19. Evaluacion ambiental del

vertimiento, salvo para los CUMPLE Aporta documento  Evaluacion
vertimientos generados a los ambiental del vertimiento.
sistemas de alcantarillado
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publico.

e : Aporta documento Plan de gestion
20. Plan de gestion del riesgo ; >
para el manejo del vertimiento. CUMPLE g:ll_ﬁr:iii%g para el manejo del .
o Congtazcila aa pagc;para la | Aportado por me_dio del Recibo de
prestacion del servicio de : =
evaluacion del permiso de CUMPLE 25139 N°® 2882 de 18 de Marzo de
vertimiento. '
22. Los demas aspectos gue la
autoridad ambiental competente N/A
consideré necesarios para el
otorgamiento del permiso.

Del mismo modo, a continuacién, se resume el andlisis de lo requerido de la evaluacién
ambiental del vertimiento, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 1076 de 2015 — Articulo
2.2.3.3.5.3., modificado por el articulo 9 del decreto 50 de 2018. A continuacion se resume lo
evaluado:

Decreto 1076 de 2015 -
Articulo 2.2.3.3,5.3.:
Evaluacion ambiental del
vertimiento (Modificado
parcialmente por el articulo 9
del decreto 050 de 2018)

Cfimple Observaciones

Se aporta la localizacién georreferenciada:
- km 47+300 sobre la Troncal del Caribe
1 Localizacién entre los corregimientos de Guachaca vy

georreferenciada de proyecto, CUMPLE Buritaca. En las Coordenadas aproximadas
| obra o actividad. de latitud 11°14'68.25"N y longitud

73°46'58.74"0. se anexa plano
- _georreferenciado.

Se presenta memoria descriptiva de los
procesos unitarios que constituyen el
sistema de gestion del vertimiento
seleccionado, una PTAR que incluye un
sistema  fisico-quimico por electro

2. Memoria detallada del |
proyecto, obra o actividad que
se pretenda realizar, con

f;f:jgg;i’ms 3:eproce:2§az CLMPLE floculacién y filtracién que se constituye en
empleados en la gestién del los siguientes procesos unitarios:
vertimiento. 1.  Captacién y pre - tratamiento: que

incluira cribado, desarenado, medicién de
caudal, ecualizacién, homogenizacion y
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| | bombeo.

' 2. Oxidacién quimica con adicién de acido
| hipoclorose
3. Tanques integrados: en los cuales se
desarrollaran los procesos de oxidacién
avanzada, electrocoagulacién, flotacion por
aire disuelto (DAF), sedimentacion de alta
tasa y clarificacion del agua.
4. Sistema de filtracién: constituido por
estacién de bombeo y conjunto de filtros: de
intercambio ionico, de arena y carbén
activado
5. Sistema de ultrafiltracion

' Los planos de detalle del sistema de
__| tratamiento presentados no son legibles.

3. Informacion detallada sobre

la naturaleza de los insumos, Se indica que la PTAR emplearad acido
productos quimicos, formas de hipocloroso en el proceso de oxidacion
energia empleados y los CUMPLE avanzada, se empleara arena de diferente
procesos quimicos y fisicos granulometria y carbén activado en el
utilizados en el desarrollo del proceso de filiracion, como alternativa de

proyecto, obra o actividad que energla se emplearan paneles solares.
genera vertimientos. -

4. Prediccién y valoraciéon de
los impactos que puedan
derivarse de los vertimientos
puntuales generados por el
proyecto, obra o actividad al
cuerpo de agua. Para tal efecto,
se debera tener en cuenta el
Plan de Ordenamiento del
Recurso Hidrico, el modelo
regional de calidad del agua, los NO APLICA
| instrumentos de administracion
y los usos actuales vy
potenciales del recurso hidrico.
La prediccion y valoracion se
realizara a través de modelos
de simulacién de los impactos
que cause el vertimiento en el
cuerpo de agua, en funcion de
su capacidad de asimilacién y
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de los usos y criterios de

calidad establecidos por la |
Autoridad Ambiental
competente. .
5. Prediccion y valoracién de los
| impactos que puedan derivarse
de los vertimientos generados El solicitante argument6 que los impactos
por el proyecto, obra o actividad seran minimos, dada la eficiencia de
al suelo, considerando su remocion del sistema de tratamiento
vocacion  conforme a o propuesto.  Dicho esto, Se listan los
dispuesto en los instrumentos siguientes potenciales impactos:
de ordenamiento territorial y los -Riesgo potencial de pérdida de cobertura |
Planes de Manejo Ambiental de CUMPLE vegetal
Acuiferos. Cuando  estos | PARCIALMENTE | -Riesgo potencial de contaminacién del
Ultimos no existan, la autoridad suelo
ambiental competente definira -Riesgo potencial de accidentes
los términos y condiciones bajo
los cuales se debe realizar la No obstante, no evallan cualitativa ni
identificacion de los impactos y | cuantitativamente los impactos potenciales |
Ial gestion ambiental de los - al suelo.
| mismos.
. : se establ | manejo gue s a
A adegest’igﬁ'““d":i CUMPLE s lodos del sistema de tratamiento v a Ios
s PARCIALMENTE | residuos de los productos quimicos a
vertimiento.
o | emplear en el proceso.
Se presenta matriz de valoracion de
impactes generados por el vertimiento
(empleando el método de Leopold),
enfatizando en los impactos sobre el
7. Descripcién y valoracién de :??g;gﬁgée agua y el componente
los impactos generados por el Se establecen las medidas de manejo
vertimiento y las medidas para CUMPLE biental a través de TRES fichas d
prevenir, mitigar, corregir y SIMDSITS 8 traves de sakoen el
: A proyectos con actividades para prevenir,
g&r;pen ds:ra du'ghg:‘l l:]z?ctos 5 mitigar, compensar y/o corregir los impactos |
o g = identificados:
- Control de emisiones atmosféricas.
- Alteracién de la cubierta del suelo.
- Control de vertimientos hacia el lago.
8. Posible incidencia del Se indican los posibles impactos positivos
proyecto, obra o actividad en la CUMPLE sobre la poblacién, en cuanto a |la

calidad de la vida o en las |

| generacién  de

empleo, desarrollo del
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condiciones economicas,
sociales y culturales de los
habitantes del sector o de la
region en donde pretende
| desarrollarse, y medidas que se
adoptardn para evitar ©
minimizar efectos negativos de
orden sociocultural que puedan
derivarse de la misma.

9. Estudios técnicos y disefios
de la estructura de descarga de
los vertimientos, que sustenten
su localizacién y caracteristicas,
de forma que se minimice la
extension de la zona de mezcla.

sector, y la implementacién de tecnologias
amigables con el medio ambiente. Asi

| mismo se indica que se implementard un

plan de relaciones comunitarias.

CUMPLE
PARCIALMENTE

A través del radicado No. 6064 del 06 de
septiembre de 2021 se incluye el planc de
detalle del sistema de descarga al suelo
que corresponde a un campo de infiltracién,
el cual se localizard posterior a un lago
artificial que se  construird  para
almacenamiento de agua. No obstante, no
se_incluye la memoria de célculo que
ustente su dimensi iente acorde a los
m stableci n el RAS.

Finalmente, se evalud lo establecido en el articulo 6 del decreto 50 de 2018, Para Aguas
Residuales Domésticas tratadas, de acuerdo a lo aportado por el solicitante. A continuacion,

se resume |o evaluado:

vertimiento al suelo

Decreto 50 de 2018 Articulo 6.: Del

Cumplimiento

Observaciones

El interesado en obtener un permisc de vertimiento al suelo debera presentar ante la autoridad
ambiental competente una solicitud por escrito que contenga, ademas de la informacion prevista en
el articulo 2.2.3.3.5.2., |a siguiente informacién: Para Aguas Residuales Domésticas tratadas

1. Infiltracién. Resultados y
campo de pruebas de
calculando la tasa de infiltracion

datos de |
infiltracion |

CUMPLE
PARCIALMENTE

Se aportd informe de resultados
de la prueba de infiltracion
realizada empleando el método
de Porchet o Cilindro excavado,
se realizaron en total seis (6)
excavaciones distribuidas en el
sitio donde se localizara el lago
artificial y el campo de infiltracién.
No se concluye cual es la tasa de
| infiltracion calculada, sin
embargo, se indica que el suelo
€s categorizado como muy lento e

|
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impermeable. El solicitante debe
complementar dicho __informe
aclarando la tasa de infiltracién
calculada y presentar los puntos
de las excavaciones
eorreferenciados.
A través del radicade No. 6064
del 06 de septiembre de 2021 se
incluye el plano de detalle del
sistema de descarga al suelo que
2. Sistema de disposicion de los corresponde a un campo de
vertimientos. Disefio y manual de infiltracion, el cual se localizara
operacion y mantenimiento del sistema de CUMPLE posterior a un lago artificial que se
disposicion de aguas residuales tratadas al PARCIALMENTE | construira para almacenamiento
suelo, incluyendo el mecanismo de de agua. No cbstante, no se
descarga y sus elementos estructurantes incluye |la memoria de calculo que
que permiten el vertimiento al suelo. sustente su dimensionamientc
acorde a los  parametros
| establecidos en el RAS ni el
manual de operacion y
; mantenimiento del mismo.
3. Area de disposicién del vertimiento. Elfosnc#;cétig:ie nor::emngzl;'lent?:;i
Identificacion del area donde se realizara la s g gmsenta i
disposicién en plano topografico con del sisterﬁa ds tamamiento de
coordena{dgs m;a_gna _:irgas, in.céicanldo ARD en el proyecto, indicando
como minimo: dimensidon requerida, los .
usos de los suelos en las areas colindantes CUMPLE tgaoc:;%%?;adze?przgﬁ?sd; oddee:
y el uso actual y potencial del suelo donde | PARCIALMENTE degcar 8 (car); 5 :ine infiltracion
se realizara el vertimiento del agua residual No sg ident'r?“: heaa ol
doméstica tratada, conforme al Plan de - : tifica __drea__total,
Ordenacién Manejo de Cuenca mension __requerida, _ni__se
\ y ! presenta _informacién _en plano
Hidrografica y los instrumentos de indicando arioan d las
ordenamiento territorial vigentes. Py oy
4. Plan de cierre y abandono del area de
disposicién del vertimiento. Plan que
define el uso que se le dara al 4rea que se
utilizé como disposicién del vertimiento.
Para tal fin, las actividades contempladas | CUMPLE APORTADO
en el plan de cierre deben garantizar que
las condiciones fisicas, quimicas vy
biolégicas del suelo permiten el uso
potencial definido en los instrumentes de ]
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ordenamiento territorial vigentes y sin | . l
| perjuicio de la afectacion scbre la salud '
publica.

Respecto al Plan de Gestién de Riesgo y Manejo de Vertimientos ajustado, presentado por el
solicitante mediante el radicado No. 5503 del 23 de junio de 2021, se analiz6 frente a los

términos de referencia establecidos en la Resolucion MADS 1514 de 2012, encontrandose lo
siguiente:

s Las generalidades no incluyen informacion relevante asociada al proyecto beneficiado
con el permiso de vertimientos en trémite ni al proceso de generacion y gestién de los
vertimientos.

¢ No se incluyen los numerales antecedentes, alcance y metodologia del plan.

* No se incluye el numeral Componentes y Funcionamiento del Sistema de Gestion del
Vertimiento

e No se incluye el numeral Caracterizacién del érea de influencia.

e El proceso de CONOCIMIENTO DEL RIESGO no detalla las Amenazas Operativas o
Amenazas Asociadas a la Operacion del Sistema de Gestion del Vertimiento, las
Amenazas por Condiciones Socio-culturales y de Orden Publico y no se presenta la el
andlisis de vulnerabilidad conforme a cada una de las amenazas listadas.

e No se incluyen ni se desarrollan los siguientes numerales:

6. PROCESO DE REDUCCION DEL RIESGO ASOCIADO AL SISTEMA DE
GESTION DEL VERTIMIENTO

7. PROCESO DE MANEJO DEL DESASTRE

7.1. Preparacion para la Respuesta

7.2. Preparacion para la Recuperacion Posdesastre

7.3. Ejecucion de la Respuesta y la Respectiva Recuperacion

8. SISTEMA DE SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PLAN

9. DIVULGACION DEL PLAN

10. ACTUALIZACION Y VIGENCIA DEL PLAN

11. PROFESIONALES RESPONSABLES DE LA FORMULACION DEL PLAN

(@]

O Qe O D 00D

Finalmente, al analizar la localizacion del proyecto, se identificé que esta zona corresponde a
un area en la cual predominan los humedales costeros y se evidencian madreviejas de
cuerpos de agua de interés en el sector, con lo cual es necesario verificar en el Sistema de
Informacién Ambiental Regional de Corpamag (SIAR) apoyados en el marco normativo
aplicable, si existen limitantes o condicionantes para el otorgamiento de los permisos
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MAGDALENA

solicitados en ocasion a lo encontrado. En este orden de ideas, se realizé la consulta en el
Geovisor del SIAR de CORPAMAG.

Del informe se concluye que se presentan los siguientes traslapes:
* REAA: Portafolio preliminar del Plan Nacional de Restauracion: Rehabilitacion, un érea
aproximada 0,271807 HAS + 36,860699 HAS.
* Reserva de Biosfera: Sierra Nevada de Santa Marta, un area aproximada 2,000162
HAS + 44,576012 HAS.
* Subzona hidrogréfica: Cuenca de los rios Mendihuaca, Guachaca y Buritaca-SZH
codigo 1509, la cual no cuenta con POMCA Formulado.

De los traslapes obtenidos se tiene que no condicionan el uso del suelo, sin embargo, para el
desarrollo de proyectos en la zona se debera presentar:

» Solicitud de los permisos ambientales que se requieran ante esta autoridad ambiental.

* Presentar las medidas de manejo ambiental para que las actividades realizadas en el
predio sean sostenibles a través del tiempo y no interfieran con la funcionalidad de las
rondas hidricas.

CONCEPTO

A partir de la evaluacién de la informacion presentada por el solicitante a través de los
radicados No. 5503 del 23 de junio de 2021 y No. 6064 del 06 de septiembre de 2021,
respectivamente, con el fin de dar alcance a los requerimientos realizados por esta autoridad
ambiental a través de comunicacion No. 1700-12.01-340 del 18 de febrero de 2020, la suscrita
funcionaria se permite conceptuar lo siguiente:

* Si bien el solicitante presenté informacion que permitié complementar algunos de los
numerales relacionados en la comunicacién de consecutivo No. 1700-12.01-340 del 18
de febrero de 2020, no se dio alcance a la totalidad de requerimientos realizados por
esta autoridad ambiental, tal como se evidencia en los antecedentes del presente
concepto técnico.

* No obstante, teniendo en cuenta que es un proyecto que ain no se encuentra
construido ni esta en funcionamiento y que a la fecha de elaboracién del presente
concepto técnico esta en periodo de obtencion de permisos ambientales y licencias
ante curaduria, la suscrita funcionaria considera viable otorgar el permiso de
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR ALVARO JOSE DANIES
LACOUTURE, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL
PROYECTO DE RELOTEO DE LA HACIENDA PARAISO, UBICADA ENTRE LOS CORREGIMIENTOS DE
GUACHACA Y BURITACA AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL
MAGDALENA

vertimientos al Sefior ALVARO JOSE DANIES LACOUTURE, identificado con la
cedula de ciudadania No. 8.690.631, a beneficio del PROYECTO DE RELOTEQ DE
LA HACIENDA PARAISO, localizada en el Km 47 de la via Santa Marta - Riohacha
Troncal del Caribe, entre Guachaca y Buritaca, Zona rural del Distrito de Santa Marta
bajo las siguientes consideraciones:

o]

Tipo de vertimiento: Aguas residuales domésticas tratadas
Sisterna de gestion de vertimiento: Planta de tratamiento a base de procesos
de oxidacion avanzada constituida por los siguientes procesos unitarios:
» Captacién y pre - tratamiento: cribado, desarenado, medicién de caudal,
ecualizacion, homogenizacion y bombeo.
* Oxidacion quimica con adicion de 4cido hipocioroso
*» Tanques integrados: en los cuales se desarrollarén los procesos de
oxidacién avanzada, electrocoagulacion, flotacién por aire disuelto
(DAF), sedimentacion de alta tasa y clarificacion del agua.
= Sistema de filtracion: constituido por estacién de bombeo y conjunto de
filtros: de intercambio iénico, de arena y carbén activado
» Sistema de ultrafiltracion
= Almacenamiento en lago artificial
Caudal de vertimientos: 2,0 L/s
o Punto de vertimiento: Coordenadas aproximadas de latitud 11°15'9.30" N y
longitud 73°47'7.75"0
o Mecanismo de descarga: campo de infiltracién (...)"

Q

O

Que acorde con el concepto técnico que antecede y una vez verificado el lleno de los
requisitos legales presentados por el sefior ALVARO JOSE DANIES LACOUTURE, a la luz
de lo establecido en el numeral 5 del articulo 2.2.3.3.5.5 seccién quinta del Decreto 1076 de
2015, mediante Auto No. 1532 del 16 de septiembre de 2021, se declardé reunida la
informacién necesaria para emitir concepto sobre la viabilidad del Permiso de Vertimientos.

NORMATIVIDAD APLICABLE

Que la Constitucién Politica en su articulo 8° establece que “Es obligacién del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién".

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente
sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. Igualmente
establece para el Estado, entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del
ambiente.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR ALVARO JOSE DANIES
LACOUTURE, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL
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Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptia que le corresponde al Estado planificar el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible,
su conservacion, restauracion o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar los factores
de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacién de los dafios
causados.

Que el Articulo 1.2.5.1.1 del Decreto Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo
Sostenible 1076 de 2015, establece la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regionales y de Desarrollo Sostenible, indicando que “Son entes corporativos de caracter
publico encargados por la ley de administrar, dentro del drea de su jurisdiccion, el medio
ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de
conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible.”

Que en el Articulo 2.2.3.2.21.3 del Decreto Ibidem, se establece que “Cuando /as aguas
residuales no puedan llevarse a sistemas de alcantarillado publico, regira lo dispuesto en el
articulo 145 del Decreto-Ley 2811 de 1974, y su tratamiento deberé hacerse de modo que no
produzca deterioro en las fuentes receptoras, los suelos, la flora y la fauna. Las obras
deberan ser previamente aprobadas conforme a lo dispuesto en los articulos 2.2.3.2,20.5 al
2.2.3.2.20.7 del mismo decreto”.

Que en el Articulo 2.2.3.3.4.10 el precitado Decreto, se indica ademas que “Toda edificacion,
concentracion de edificaciones ¢ desarrollo urbanistico, turistico o industrial, localizado fuera
del area de cobertura del sistema de alcantarillado ptblico, deberé dotarse de sistemas de
recoleccion y tratamiento de residuos liquidos y deberé contar con el respectivo permiso de
vertimiento”,

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del mencionado Decreto define que “Toda persona natural o
Juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al
suelo, debera solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo
permiso de vertimientos.”

Que el Decreto 050 de 2018 establece en su Articulo 8° requisitos adicionales a los
establecidos en el Articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015, para la obtencién de permiso
de vertimiento al suelo.

Que la Resolucién 1207 de 2014 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible establecié
las disposiciones relacionadas con el uso de aguas residuales tratadas. Que en su articulo 4°
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establece que “Si /a totalidad de las aguas residuales tratadas se entregan para reliso no se
requerira permiso de vertimiento por parte del Usuario Generador y no habra lugar al pago de
la correspondiente Tasa Retributiva por la utilizacién directa e indirecta del agua como
receptor de los vertimientos puntuales. En caso contrario si la entrega es parcial, debera
ajustarse el cobro conforme a la modificacion del Permiso de Vertimientos”.

Que el articulo 6° de la resolucion 1207 de 2014, establece que las aguas residuales tratadas
se podran utilizar, entre otros, en los siguientes usos: “Uso agricola: Para el riego de: Cultivos de
pastos y forrajes para consumo animal, cultivos no alimenticios para humancs ¢ animales, cultivos de
fibras celuiésicas y derivados, cultivos para la obtencién de biocombustibles (biodiesel y alcohol
carburante) incluidos lubricantes, cultivos forestales de madera, fibras y otros no comestibles, cultivos
alimenticios que no son de consumo directo para humanos o animales y que han sidoe sometidos a

procesos fisicos o quimicos, reas verdes en parques y campos deportivos en actividades de ornato y
mantenimiento, jardines en dreas no domiciliarias”.

Que corresponde a las Corporaciones Auténomas Regionales en su area de jurisdiccién el
tramite y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio
ambiente, previo el cumplimiento de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en
armonia con el Decreto-Ley 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de 2018,
en consecuencia una vez evaluada la solicitud de Permiso de Vertimientos presentada por el
sefior ALVARO JOSE DANIES LACOUTURE, se considera procedente su otorgamiento.

En razén de lo anterior, el Director General de CORPAMAG, en ejercicio de sus facultades
legales conferidas por la Ley 99 de 1993 y con fundamento en el Decreto 1076 de 2015,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: OTORGAR Permiso de Vertimientos al sefior ALVARO JOSE
DANIES LACOUTURE, identificado con cédula de ciudania No. 8.690.631 de Barranquilla,
para la descarga de Aguas Residuales Domésticas generadas en el proyecto de reloteo del
predio “Hacienda El Paralso”, ubicado en el Km 47 de la via Santa Marta - Riohacha Troncal
del Caribe, entre los corregimientos de Guachaca y Buritaca, zona rural del Distrito de Santa
Marta, departamento del Magdalena, de conformidad con lo expuesto en el presente acto
administrativo.

PARAGRAFO: La descarga de Agua Residual Domésticas (ARD) tratada se realizara al
suelo en campo de infiltracion localizado con coordenadas aproximadas de latitud 11°15'9.30"
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Ny longitud 73°47'7.75"0, con un caudal autorizado de 2 litros por segundo, con frecuencia
de descarga de 30 dias/mes, tiempo de 24 horas/dia y flujo continuo.

ARTICULO SEGUNDO: VIGENCIA. Otorguese el permiso de vertimientos por un término de
cinco (05) afios, contados a partir de la ejecutoria de la presente providencia.

PARAGRAFO: Conforme a lo dispuesto en el articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 de 2015,
la solicitud de Renovaciéon del permiso de vertimientos debera ser presentada dentro del
primer trimestre del ultimo afio de vigencia del permiso. Si no existen cambios en la actividad
generadora del vertimiento, la renovacién queda supeditada solo a la verificacion del
cumplimiento de la norma de vertimiento mediante la caracterizacién correspondiente.

ARTICULO TERCERO: OBLIGACIONES: El sefior ALVARO JOSE DANIES LACOUTURE,
debera dar cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1. Presentar ante esta autoridad ambiental, previa al inicio de la etapa de construccion la
siguiente informacién:

a. Memoria de disefio ajustada y planos de detalle del sistema de tratamiento
incluyendo todos sus elementos estructurantes: los procesos unitarios de
pretratamiento, tratamiento, el sistema de almacenamiento de agua residual
tratada (lago artificial) y el mecanismo de descarga (campo de infiltracion).
Este disefio debe ser presentado con antelacidn a la etapa de construccién,
con la finalidad que sea aprobado por esta autoridad ambiental antes de su
inicio. Los estudios, disefios, memorias, planos y demas especificaciones de
los sistemas de recoleccion y tratamiento de las aguas residuales deberan
ser elaborados por firmas especializadas o por profesionales calificados
para ello y que cuenten con su respectiva matricula profesional de acuerdo
con las normas vigentes en la materia

b. Informe de proyeccion de reduccién de cargas contaminantes iniciales y
estado final previsto del vertimiento en términos de cumplimiento de la
Resolucion 0699 de 2021, expedida por el Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible (MADS), lo anterior, tomando como base las
eficiencias de remocion de los procesos unitarios de la PTAR disefiada.

c. Informe sobre manejo de residuos asociados a la gestion del vertimiento
dénde se indique el manejo que se dard a los lodos producto del
tratamiento y a los residuos de los productos quimicos a emplear en el
proceso. En caso de que el tratamiento sea a través de un tercero, éste
debera contar con los permisos respectivos.
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d. Informe de resultados de pruebas de infiltracién ajustado, aclarando la tasa
de infiltracion calculada y un plano georreferenciado dénde se ubiguen los
puntos de las excavaciones realizadas.

e. Plan de gestion de Riesgo para el Manejo del Vertimiento ajustado acorde a
los términos de referencia establecidos en la Resolucion MADS 1514 de
2012.

2. Monitorear con frecuencia semestral los parametros establecidos en la Resoluciéon
0699 de 2021, expedida por el Ministeric de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS);
los analisis de las muestras deberan ser realizados por laboratorios acreditados por el
IDEAM, de conformidad con lo dispuesto en el capitulo 9 del titulo 8, parte 2, libro 2 del
decreto 1076 de 2015 o la norma que lo modifique, adicione o sustituya. El punto de
muestreo debera ser concertado previamente con esta autoridad ambiental.

3. Durante la etapa de construccion del proyecto se deberd dar un correcto manejo
ambiental al proyecto, garantizando la identificacion y gestién de los potenciales
impactos ambientales que deriven de dicha actividad. Se debe procurar correcta
gestion a los residuos de construccion y demolicion, rindiendo informe a esta autoridad
ambiental, asi mismo realizar correcta disposicién final de los residuos sélidos de
distinta naturaleza y no realizar vertimiento de aguas no autorizadas a cuerpos de
agua o suelo del sector.

4, Tanto las actividades del proyecto de construccién, como las de operacion del
proyecto deben realizarse_bajo el criterio de preservar el equilibrio o dinamica natural
de los ecosistemas localizados en el area de influencia, se debe guardar especial
cuidado con los cuerpos de agua y madreviejas del sector. De la misma manera se
deben respetar |las distancias de proteccidn y conservacion tal y como se establece en
el Acuerdo 011 del 16 de octubre de 2020, Por el cual se revisa, modifica y expide el
Plan de Ordenamiento Territorial "POT 500 ANOS” del Distrito Turistico, Cultural e
Histdrico de Santa Marta 2020 — 2032.

PARAGRAFO: El incumplimiento de las obligaciones impuestas en el presente acto
administrativo, sera causal para la imposicién de medidas preventivas o el inicio de un
proceso sancionatorio de conformidad con lo regulado en la Ley 1333 de 2009.

ARTICULO CUARTO: SEGUIMIENTO. CORPAMAG realizard las visitas técnicas que
requiera, con el fin de ejercer las funciones de control y vigilancia de lo autorizado en la
presente Resclucién y en las normas vigentes sobre vertimientos, especialmente el Decreto
1076 de 2015, para ello, el beneficiario se compromete a disponer de todo lo requerido y a
asumir los costos que demande tal seguimiento.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR ALVARO JOSE DANIES
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ARTICULO QUINTO: NOTIFIQUESE el contenido del presente acto administrativo al sefior
ALVARO JOSE DANIES LACOUTURE, identificado con cédula de ciudadania No. 8.690.631
de Barranquilla, o a su apoderade debidamente acreditado, de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 66 y s.s. de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO SEXTO: COMUNIQUESE el presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO SEPTIMO: PUBLIQUESE la parte resolutiva del presente acto administrativo en
la pagina Web de la Corporacion.

ARTICULO OCTAVO: RECURSO. Contra el presente acto administrativo procede recurso de
reposicion, el cual podra ser interpuesto ante esta Corporacion, personalmente y por escrito
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la presente providencia y con el
lleno de los requisitos legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la
Ley 1437 de 2011.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

LoD

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ

Director General
i cté: Maria C. Serrano
Revist Maricruz Ferreryy,
Ifredo Martine
0

Expedienta: 5314
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR ALVARO JOSE DANIES
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CONSTANCIA DE NOTIFICACION PERSONAL.

CF
En Santa Marta, a los 2 1 '-"‘-P' 2921 ) dias del mes de del afio
siendo las se notifica ff*rs almegnte el contenido de la
A?esolucién No. I 50 , de fecha .2l >EPT1 &% "'.3-2/ al /seﬁor(a)
Y

vARO JOJE DRNIES o 0os 7% en calidad de _JZENelei )Q"%?fu

en el acto se hace entrega de una copia del acto administfativo.

NOTIFICADOR L NOTIFICADO
£670-637
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